神戸大学 職員各位

神戸大学インクルーシブキャンパス& ヘルスケアセンター保健管理部門(保健管理センター)

山本 泰司 (共同研究者:部門長) 毛利 健太朗 (研究責任者)

臨床研究における職員の健康診断及びストレスチェック等の診療情報の解析について

記

標記のことについて研究を実施しますので、ご協力をお願いします。

「労働者の心身の健康管理と過重労働対策 ~健康診断とストレスチェックの解析~」

1. 本研究の目的と意義

労働者において、身体的な健康状態と精神的な健康状態との関係の知見を得るため、健康診断結果とストレスチェック結果を解析します。また、労務状況(特に過重労働)が心身に及ぼす影響について解析します。(健康診断結果及びストレスチェック結果、労務状況の情報と保健管理部門の利用状況を用います。)

これらの関係を解明することにより労働者の健康管理部門である保健管理部門として、個々の労働者の健康状態の問題点を早期に知り、過重労働等による健康障害の防止に繋げていきたいと考えています。

2. 研究期間

平成29(2017)年4月1日~令和11(2029)年3月31日(過去のデータも使用します。)

3. 研究方法

(a) 研究対象者

平成 29(2017)年4月1日~令和11(2029)年3月31日に神戸大学に在籍の職員

(b) 調查対象項目

職員の健康診断の内容

ストレスチェックの結果

職員の労務状況(勤務時間・長時間労働者への面接指導を含む)

保健管理部門の利用状況

(c) 研究実施場所

神戸大学インクルーシブキャンパス&ヘルスケアセンター保健管理部門 (保健管理センター)(深江分室、楠分室及び名谷相談室を含む)

4. 個人情報の取り扱い

研究対象者の個人情報の保護及びプライバシー尊重に最大限の努力を払います。<u>調査</u> 対象項目のデータは特定の個人が識別される情報を削除した上で匿名化します。(どの方 のものかわからないようにします。)

5. 倫理委員会の承認

本研究は神戸大学大学院医学研究科等医学倫理委員会にて審査を受け、承認されています。 受付番号: B190256

6. 研究対象からの除外

本研究への参加を希望されない方につきましては「8. 問い合わせ先」にご連絡ください。本研究の対象からは除外させていただきます。

7. 学会等への発表・論文

本研究の結果については、学会や論文誌等での発表を行います。 (個人情報の保護及びプライバシー尊重には配慮し、個人が識別されないようにします。)

8. 問い合わせ先

神戸大学インクルーシブキャンパス&ヘルスケアセンター保健管理部門 (保健管理センター) 助教、産業医

毛利 健太朗

〒657-8501 神戸市灘区六甲台町 1-1

TEL: 078-803-5245 / FAX: 078-803-5254

受付時間: 9:00~11:00, 13:30~15:30 (土日祝日及び大学の休業日を除く) E-mail: medc-research[at]edu.kobe-u.ac.jp ([at]を @ に置き換えてください。)